
77672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 25 ottobre 2024, n. 493
Rilascio dell’accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 9 del 02/05/2017, per un Centro 
Diurno Disabili di cui al R.R. n. 5/2019 di titolarità della “Soc. Cooperativa Sociale Onlus L’Infinito Raggio”, 
denominato “San Luigi Orione” ubicato in via Francesco Ricci, Zona PIP nel comune di Ceglie Messapica 
(BR), con dotazione di n. 30 posti ai fini dell’autorizzazione e n. 30 posti ai fini dell’accreditamento.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 26 del 26/07/2024 
di ulteriore proroga incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
Condizione di Fragilità della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

In Bari, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori, e confermata dal Dirigente di Servizio, 
presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO), riceve la seguente relazione.

Con Determinazione N.121 del 26/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 183 questa Sezione 
rilasciava alla Soc. Cooperativa Sociale Onlus “L’Infinito Raggio” con sede legale in Villa Castelli (BR) – Via 
Potenza , n. 20, ai sensi dell’art.3, comma 3, lett. c) e dell’art. 8, comma 3, la conferma dell’autorizzazione 
all’esercizio per trasferimento della sede nell’ambito dello stesso Comune, per n. 30 p.l. per un Centro Diurno 
Disabili di cui al R.R. n. 5/2019 denominato “San Luigi Orione” ubicato in Via Francesco Ricci, Zona PIP, Ceglie 
Messapica (BR).

Con nota prot. n. 19966 del 18/12/2023, si incaricava il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Taranto, ad 
effettuare idoneo sopralluogo, ai sensi dell’art 24 e 29 comma 9 della L.R. n. 9 del 02/05/2017 e ss.mm.
ii, presso la nuova sede della struttura sita in Ceglie Messapica (BR) in Via Francesco Ricci, Zona PIP, per la 
verifica requisiti minimi e specifici previsti dal R.R. 16 del 2019 per l’accreditamento istituzionale (Fase di Plan) 
e della Sezione A del RR 3 del 2010.

Preso atto che, con pec del 04/07/2024, acquisita al protocollo della Regione Puglia al n. 339029 del 
04/07/2024, il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di Taranto inviava nota avente ad oggetto: “[…] Parere 
Finale CENTRO DIURNO DISABILI R.R. 5/2019 ‘L’INFINITO RAGGIO – SOC.COOP.ONLUS’ VIA FRANCESCO RICCI 



                                                                                                                                77673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

– ZONA PIP – CEGLIE MESSAPICA (BR)”, con la quale comunicava che: “si ritiene che il Centro Diurno DISABILI 
R.R. n. 5/2019 per n. 30 posti, denominato “L’INFINITO RAGGIO – SOC.COOP.ONLUS’ ed ubicato in Ceglie 
Messapica (BR) alla Via Francesco Ricci – Zona Pip -, possieda i requisiti minimi e specifici previsti dal R.R. n. 
16 del 2019 per l’accreditamento istituzionale (Fase di Plan) della Sezione A del R.R. n. 3 del 2010.

•	 Struttura: CENTRO DIURNO DISABILI “L’INFINITO RAGGIO – SOC.COOP.ONLUS” ED UBICATO IN CEGLIE 
MESSAPICA (BR) ALLA VIA FRANCESCO RICCI – ZONA PIP –

•	 Titolarità.: L’INFINITO RAGGIO SOC.COOP.SOC. ONLUS – SEDE LEGALE - VIA FRANCESCO RICCI – ZONA 
PIP - CEGLIE MESSAPICA (BR) – P.I. 02441130743;

•	 Legale Rappresentante: GRECO ANTONIO NATO A (omissis) – NATO IL (omissis);
•	 Responsabile Sanitario: DR RUBINO STEFANO, NATO A (omissis) IL 09.02.1970 – LAUREATO IN 

MEDICINA E CHIRURGIA IL 25.10.1996 – PRESSO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA ‘LA SAPIENZA’. 
SPECIALIZZATO IN MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE IL 19.11.2023 - PRESSO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 
DI ROMA ‘LA SAPIENZA’ – ISCRITTO ALL’ALBO PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI DI BRINDISI N.2615 
DAL 11.09.1997;

•	 Tipologia di struttura: CENTRO DIURNO DISABILI R.R. N. 5/2019 PER N. 30 POSTI”.

Con pec del 23/07/2024, acquisita in pari data al protocollo della Regione Puglia al n. 373525, il Dipartimento 
di Prevenzione dell’ASL di Taranto trasmetteva le “griglie di autovalutazione, fase di Plan” redatte dalla 
struttura de quo e verificate dal Dipartimento stesso, che per mera dimenticanza non veniva allegate al parere 
finale precedentemente inviato.

Posto quanto sopra, si propone di:

•	 rilasciare l’accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art 24 della LR 9 del 2017 e ss.mm.ii, per 30 p.l., a:

Titolare: Soc. Coop. Soc. “L’Infinito Raggio” Onlus (P. IVA 02441130743)
Rappresentante legale: Antonio Greco
Sede legale: Via Potenza, 20, Villa Castelli (BR) 
Attività: Centro diurno disabili RR 5 del 2019 
Denominazione: “San Luigi Orione”
Sede operativa: Via Francesco Ricci, Zona PIP, Ceglie Messapica (BR)
N. posti autorizzati: n. 30 (con D.D. n. 121 del 26.03.2024);
N. posti accreditati: n. 30;

Responsabile sanitario: Dott. Stefano Rubino nato a (omissis) il 09/02/1970, laureato in Medicina e Chirurgia 
in data 25/10/1996 presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e con specializzazione in Medicina 
Fisica e Riabilitazione conseguita in data 19/11/2003 presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
iscritto all’albo dei Medici Chirurghi della Provincia di Brindisi dal 11/09/1997 al n. 2615;

con la precisazione che:

	 I.	 ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.R. n. 9/2017, “Le AASSLL non sono obbligate a stipulare i contratti 
di cui al comma 3 con i soggetti accreditati.”

	 II.	 ai sensi dell’articolo 24, comma 4, Il legale rappresentante del soggetto accreditato, fermo restando 
l’obbligo di cui all’articolo 17, comma 1, entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio decorrente 
dalla data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge dell’accreditamento, 
rende alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della permanenza del possesso 
dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal regolamento regionale o da altra specifica normativa. Che 



77674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

nello stesso termine, il legale rappresentante deve rendere, altresì, una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di sussistenza di tutte le condizioni essenziali previste dall’articolo 20, comma 2, ai fini 
dell’accreditamento istituzionale; che in caso di omessa presentazione della dichiarazione relativa alla 
sussistenza dei requisiti minimi e ulteriori o di omessa comunicazione prevista dal presente comma, 
la Regione dispone verifica ispettiva senza preavviso per l’accertamento dei medesimi e di ogni altro 
presupposto o condizione ai fini del mantenimento dell’accreditamento istituzionale e della sottostante 
autorizzazione all’esercizio;

	 III.	 ai sensi dell’art. 26, comma 1 “La Regione può verificare in ogni momento la permanenza dei requisiti 
stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché l’attuazione delle prescrizioni 
eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento. Per tale attività di verifica si avvale 
dell’Organismo tecnicamente accreditante”;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 rilasciare l’accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art 24 della LR 9 del 2017 e ss.mm.ii, per 30 p.l., a:

Titolare: Soc. Coop. Soc. “L’Infinito Raggio” Onlus (P. IVA 02441130743)
Rappresentante legale: Antonio Greco
Sede legale: Via Potenza, 20, Villa Castelli (BR) 
Attività: Centro diurno disabili RR 5 del 2019 
Denominazione: “San Luigi Orione”
Sede operativa: Via Francesco Ricci, Zona PIP, Ceglie Messapica (BR)
N. posti autorizzati: n. 30 (con D.D. n. 121 del 26.03.2024);
N. posti accreditati: n. 30;
Responsabile sanitario: Dott. Stefano Rubino nato a (omissis) il 09/02/1970, laureato in Medicina e Chirurgia 
in data 25/10/1996 presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e con specializzazione in Medicina 
Fisica e Riabilitazione conseguita in data 19/11/2003 presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
iscritto all’albo dei Medici Chirurghi della Provincia di Brindisi dal 11/09/1997 al n. 2615;

con la precisazione che:

	 I.	 ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.R. n. 9/2017, “Le AASSLL non sono obbligate a stipulare i contratti 
di cui al comma 3 con i soggetti accreditati.”



                                                                                                                                77675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

	II.	 ai sensi dell’articolo 24, comma 4, Il legale rappresentante del soggetto accreditato, fermo restando 
l’obbligo di cui all’articolo 17, comma 1, entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio decorrente 
dalla data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge dell’accreditamento, 
rende alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della permanenza del possesso 
dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal regolamento regionale o da altra specifica normativa. Che 
nello stesso termine, il legale rappresentante deve rendere, altresì, una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di sussistenza di tutte le condizioni essenziali previste dall’articolo 20, comma 2, ai fini 
dell’accreditamento istituzionale; che in caso di omessa presentazione della dichiarazione relativa alla 
sussistenza dei requisiti minimi e ulteriori o di omessa comunicazione prevista dal presente comma, 
la Regione dispone verifica ispettiva senza preavviso per l’accertamento dei medesimi e di ogni altro 
presupposto o condizione ai fini del mantenimento dell’accreditamento istituzionale e della sottostante 
autorizzazione all’esercizio;

	III.	 ai sensi dell’art. 26, comma 1 “La Regione può verificare in ogni momento la permanenza dei requisiti 
stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché l’attuazione delle prescrizioni 
eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento. Per tale attività di verifica si avvale 
dell’Organismo tecnicamente accreditante”;

Il presente provvedimento sarà notificato:

•	 Al legale rappresentante della Soc. Coop. Soc. L’Infinito Raggio Onlus ( infinitoraggio@pec.it);
•	 Al Direttore generale della ASL Brindisi ( direzionegenerale@asl.brindisi.it);
•	 Al Direttore dell’Area Sociosanitaria della ASL Brindisi ( servizisociali.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it);
•	 Al Dipartimento di Prevenzione della ASL Lecce ( dipartimento.prevenzione@pec.asl.lecce.it).

Il presente provvedimento:

a.	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
b.	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
c.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d.	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 

cui all’art. 22 del D. Lgs. n. 33/2013;
e.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f.	 il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale; viene redatto in forma integrale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Edoardo Loiodice

E.Q.. Autorizzazione e Accreditamento Strutture Sociosanitarie negli Ambiti Territoriali 
Brindisi-Lecce-Taranto
Francesca Vantaggiato

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni 
di Fragilità - Assistenza Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


